
OSUDOVÉ CESTY

Co skutečně zničilo 
Titanic?
Zřejmě nejslavnější „nepotopitelná" 
loď světa zůstává i víc než sto let po

obsah Speciál 2018

katastrofě opředena řadou tajemství

Proč se neptali 
Eva n se?
Archivy vydaly dlouho utajovaná- 
fakta 0 příčinách tragického konce 

Scottovy expedice kjižnímu pólu X

DĚJINNÉ ZVRATY

Proč padla mocná 
impéria?
Důvody pádu Římské říše, proč se
Inkové a Aztékové rychle dostali do : 
područí Španělů a jak padlo ohromné 
mongolské impérium?

Vítézstyí hrstky 
vousáčů
Jak mohl Fidel Castro S průměrně ozbro
jenými revolucionáři porazit několikatisí- 
covou armádu diktátora Batisty?

12
a

2

d i D
re

Ne

• w “

PX
.

-n.

2.
1.

0.
 1-

ET
7

fe

ur

1

08

0

%

*

5
4

s

ni
ni

.

T

* *

w
e

m
.

Th
e:101

 
teta

 
A

ot

. - -4
, 

24
*.

tn
e 

od
.

: ag
t, 

ca
ie

 ri tm
ie

 
Sh

i 
Se

t

pe
ce

—
2$ Pur

 
2’

Th
e 1 w
. 4

 f

*1

10 
wie.t 
nga

w.A1.
0

h weh ‘, *f
sg

 

tis
 

15
.7

 
ti

14
0*

" 
S C The 

" 
20

 

ad
ir

ty
 n

ot
 . 

2 

01
9 

26
 

; Eh
*, 

ta
s b

en
i : 

i 

to
r .

 
--2

Fh
e 

st
y 

N
iw

 * *
18

# 7 * au

4 ap
or

ei
S 

La
te

. 
S Se

Te
 : 5, "

te
ne

te
 

. 4
" .

 2

N
ot

e 
SM

I 
fa

n 
te

st
e,

 
Sn

EX

"3 ,4 ve $

$ , 
, ws. 
torm.”., .
y tre, —
" *4 
no..

1

• : 

A.

Aerea 
sich 
afois 
eoe

5’0. * 25 
t * : ut

h 
**

* * *4 5 ca
st

- .‘ es
t

yo
u.

 <, ;

weuieni *
2 n. *

-SArNM

a

se
t

se

“T 
ais 

4.&
2) te

.
 

k
a
s

X 
ta

v 
da

r. - - 7. 
e

-S
3 1

-
 
G
T
E
 

2
2

12, 
%

24 -. s
” al‘ 

f 
0:1 

w
h .: H

 4 
ate

 
feiere. 
Po,

. Bete si
l 

44
(6

 
Su

oi
1

« w
as 

i sft 
r. -

 A : 
C
m AT

te
r 

in
ie

lo
 

ae
ni

e
s 5
E.

 : 40 45
0
.
1
9
:

e

1 1%

215
 

—
 

The
 : 

ys
 

ahi

15
 

ty
. ;

 
■ -st

‘%

f.s

2’

Eie
. 

cf 
ni. 
Amt

st
ra

na Osud Vikingů
Co se s Vikingy stalo na ostrově, kterýjeho 
první kolonizátor Erik Rudý líčil krajanům jako 
„Zelenou zemi“?

st
ra

na OTAZNÍKY Z ČESKÝCH ZEMÍ

Případ otrávených chlebíčku
Je možné, že by předseda protektorátní vlády gene
rál Eliáš otrávil několik kolaborantských žurnalistů?

Řeč českých králů
Byli čeští králové Češi? A mluvili česky? Odpověď 

není tak jednoznačná, jak by se na první pohled 
mohlo zdát

:
 

- I

re

Masakr pomstou za neveru?
Proč a kdo vyvraždil Slavníkovce? A měli s tím Přemyslovci 
vůbec něco společného?

ÚSVIT LIDSKEHO RODU

S kým se líbali neandrtálci?
Vědci se koukli na zuby neandertálcům a zubní 
kámen jim prozradil řadu podivuhodných příběhů 

z dávných dob

Denisované 
vystupuji z temnot
Záhadný druh pravěkého člověka konečně získá- 

va „tvar

Nové dějiny lidského rodu
Ve světle nejnovějších objevů se budou dějiny 

lidstva nepochybně přepisovat

31

100+1 zahraniční zajímavost 
Speciál: Největší historické záhady

90



. r
r.

NOVÉ OBJEVY

Tunel do nitra 
dávného mýtu
Náhodný objev tunelu pod chrámem 
Opeřeného hada objasňuje záhady 
halící centrum tajemné stredoame
rické civilizace

Abraham Lincoln 
byl o chystaném 
atentátu na svou 
osobu varován.
Proč zprávám 1

. 12
 E

40
Nejdřív ovce, 
potom hedvábí
Kdo jako první prošlapával trasy 
Hedvábné stezky, po kterých pak 
po tisíciletí putovaly karavany až do 
daleké Číny?

84

Rány z bojů
i popravisť
Na co umírali vojáci v bitvách? Čím 

vším trpěli lidé v minulosti?

54
Smrtelný pád 
do hlubiny
Nález kostry šestnáctileté dívky po

00
 

00

Co prozradila 
DNA mumií?

skytuje podrobnosti o těžkém údělu 
prvních Američanů

76
Starověkému Egyptu vládli Núbijci, 
Peršané, Řekové i Římané. Žádný ná

rod však nevnutil Egypťanům své geny

Bojovnice z Birky
V tisíc let starém hrobu vikingského

96

PRAVDA A MÝTY

Tajemný svět Skytu
Svět je zná hlavně jako válečníky. Skyto-
vé ale měli složitý duchovní svět, v němž
nechyběly ani drogy a lidské oběti

Tajemství templářů 86
O zmizelém bohatství mocného řádu
templářů i o samotných rytířích 

vzniklo mnoho legend

úmluvy? Podle Etiopanů 
je za jejím osudem třeba 
hledat legendární posta

vu královny ze Sáby

,"‘ ^

Co se stalo s archou

-
 

nul 
TH

E

válečníka s největší pravděpodobnos
tí odpočívá válečnice!

KURIOZITY

Ukradená koruna
Komorná královny Alžběty Lucem
burské v pamětech popisuje, jak byla 
pověřena krádeží uherské koruny

Sedm neuvěřitelných 
konfliktu
Historie zná válku kvůli ukradenému 
vědru nebo zastřelenému vepři...

Mary, matka králíků
Nejpřekvapivější příběh 18. století je 
spojován se ženou, která podle vyjá
dření předních lékařů rodila králíky

Kde leží poklady 
třetí říše?

39

47

63

67
Naloupené dědictví nacistů obsahova

lo mnohem víc, než se podařilo nalézt...

Kam se ztratila 
Jantarová komnata? 70
Co víme o osudu nejkrásnější místnos-
ti Kateřinského paláce?

nevěřil?

OSUDY

Mohl 6 
Lincoln Žít?

Padouch, či světec?
Říká se mu Hitlerův papež. Přitom je 
Pius XII. zachránce stovek tisíců Židů

Nejhorší prezident
Odhalte otazníky nad smrtí Warrena
Hardinga, nejhoršího prezidenta USA

LIDÉ A JAZYK

Jazyk jako 
kulturní zbraň
Akkadština, aramejština, starořečtina 
i angličtina se svého času staly univer
zálním dorozumívacím jazykem obcho
du, diplomacie i vzdělanosti. Proč?

Mezi vulgaritami," .

TE: *

■ n
-le

ne
r —

 -

64

95

78

prý Češi preferují 
výrazy spojené se 
zadnicí a s exkre
menty. Už Jan 
Hus užil vjednom 
ze svých kázání 
slovo „hovno“ 2

s

1

: 
gel

she st
ra

na

36

2


